
 
 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 

c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 
C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

OGGETTO: Fornitura di mascherine chirurgiche; guanti in nitrile monouso, mascherine FFP2; gel igienizzante 
con dispenser per mani e disinfettante, quali DPI per il personale CNR IFC Sede Secondaria di Lecce e di 
Reggio Calabria 2020 per emergenza COVID-19. CODICE CIG: Z362D1DE99 _ CUP: B84I19001590005. 

 
 

 Provvedimento di Aggiudicazione e di Impegno 
  

IL RESPONSABILE  
della sede secondaria di Lecce dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Carlo Giacomo Leo, nominato con 

provvedimento del Direttore IFC Prot. n. 5925 del 15.07.2019 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 febbraio 2019 di cui è 
stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 19 
febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei seguenti prodotti in ottemperanza al “PROTOCOLLO 
PER LA PREVENZIONE E SICUREZZA DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL CNR IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID 19” approvato dal CNR in data 07.05.2020: n. 2500 mascherine chirurgiche con elastici e 
filo conformante nasale, tipo I/II (capacità filtrante 95%-98%), conformi alle norme tecniche EN 14683: 2019 
EN ISO 10993, marcate CE e di n. 2500 paia (n. 5000) di guanti in nitrile senza polvere monouso taglie miste (n. 
20 confezioni da 100 taglia S; n. 20 confezioni da 100 taglia M e n. 10 confezioni da 100 taglia L); 
TENUTO CONTO che il Dott. Salvatore CAPRIA, Responsabile Amm.vo della Sede di Reggio Calabria, al fine di 
ottimizzare e snellire le procedure amministrative, ha richiesto di effettuare la gara anche per la fornitura 
presso la Sede IFC di Reggio Calabria di: n. 1000 mascherine chirurgiche con elastici e filo conformante nasale, 
tipo I/II (capacità filtrante 95%-98%), conformi alle norme tecniche EN 14683: 2019 EN ISO 10993, marcate CE; 
n. 250 paia (n. 500) di guanti in nitrile senza polvere monouso taglie miste (n. 03 confezioni da 100 taglia M e 
n. 02 confezioni da 100 taglia L); n. 40 MASCHERINE FFP2 - KN95; n. 15 confezioni di Gel igienizzante mani con 
erogatore - alcolico - 600ml e n. 10 confezioni di DISINFETTANTE PRONTO ALL'USO PER SUPERFICI A BASE 
ALCOLICA; 
 
VISTA la decisione a contrattare prot. n. 3398 del 27.05.2020 con la quale si dispone l’acquisizione dei prefati 
beni, imputando la spesa sul fondo comune ECHOLIGHT; 
ATTESO che attualmente detti fondi non consentono impegni, salvo rimodulazione, mentre è presente 
adeguata copertura sui fondi residui di precedenti convenzioni ECHOLIGHT confluiti ora sul GAE P0001279 del 
nuovo progetto di autofinanziamento denominato: “Diagnostica non ionizzante_ECHOBONE” Responsabile: 
Dott. Marco DI PAOLA – CUP B84I19001590005 – Natura 6, creato con provvedimento prot. n. 6247 del 
26.07.2020, come rettificato con provvedimento prot. n. 3722 del 11.06.2020; 
 
VISTA la copertura sui seguenti estremi di bilancio: 



 
 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 

c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 
C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 Codifica di bilancio: 01.03.01.02.999.13017 “Spese per l'acquisto di altri beni e materiali di 
consumo non ricompresi nelle precedenti voci”; 

 Gae: P0001279;  
 Progetto: DSB.AD008.530 Diagnostica non ionizzante_ECHOBONE; 
 CUP: B84I19001590005;  

  
VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario 
n. 10); 
 
VISTO il regolamento per le acquisizioni di beni e servizi in economia del CNR pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 133 dell’8 giugno 2013, che permette il ricorso alla procedura in economia quando 
il valore dei beni/servizi non superi il valore di € 200.000,00 e considerato che la tipologia di beni/servizi 
rientra tra quelle previste dall’art. 4 del suddetto regolamento;  
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni/servizi in oggetto mediante 
la procedura di cui all’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 nel rispetto dei limiti di importo ivi stabiliti e dei 
principi enunciati all’art. 30 del medesimo decreto legislativo, nonché nel rispetto di quanto previsto dal 
Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del CNR n. 133/2013; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di apposita Convenzione Consip;   
 
VERIFICATA l’esistenza in MePA del meta-prodotto;   
 
VISTA la nota per RDO prot. n. 3401 del 27.05.2020 per l’invito a gara di tutte le ditte asseverate MEPA che 
sono presenti nella categoria merceologica di riferimento;  
 
CONSIDERATO che, alla scadenza del termine di gara (09.06.2020) hanno presentato l’offerta sul Mercato 
Elettronico all’iniziativa n. 2577049, le ditte: 

1) WELL FACTORY S.R.L. con sede in Saluzzo (CN), Via Torino, n. 39; 
2) BIOCLASS S.R.L. con sede in Pistoia, Via Rodolico, n. 152; 
3) FRANGI S.R.L. con sede in Bassano del Grappa (VI), Via Beato Angelico, n. 9; 
4) CARTO COPY SERVICE S.R.L. con sede in Roma, Via Adolfo Omodeo, n. 21; 

 
ASSODATO che la ditta WELL FACTORY S.R.L. ha offerto € 2.246,80; la ditta BIOCLASS S.R.L. ha offerto € 
2.549,50; la ditta FRANGI S.R.L. ha offerto € 2.587,50 e che la ditta CARTO COPY SERVICE S.R.L. ha offerto € 
2.590,86. Il tutto I.V.A. di legge esente ai sensi del comma 2 dell’art. 130-bis del D.L. n. 34 del 19.05.2020; 
 
PRESO ATTO che la migliore è quella della ditta WELL FACTORY S.R.L. con sede in Saluzzo (CN), Via Torino, n. 
39 - partita I.V.A. 03511330049 e per un importo di complessivo di € 2.246,80 I.V.A. esente; 
 
CONSIDERATO che la ditta provvisoriamente aggiudicataria ha precisato che il costo della merce riportata per 
il lotto di Lecce è pari ad € 1.532,50, mentre per la fornitura di Reggio Calabria è pari ad € 714,30; 
 
VALUTATA la necessità di provvedere all’approvvigionamento di quanto sopra presso la sede secondaria di 
Lecce e di Reggio Calabria dell’IFC che provvederà ad apposito storno interno per trasferire la somma di € 
714,30 dal CDR 035.006.000 al CDR 035.003.000; 

DISPONE 
 



 
 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 

c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 
C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 di procedere all’acquisto di quanto sopra, tramite MePA con RDO n. 2577049 con aggiudicazione 
definitiva alla Ditta WELL FACTORY S.R.L. con sede in Saluzzo (CN), Via Torino, n. 39, Partita I.V.A.: 
03511330049 – codice terzo 68765; 

 l’assunzione degli impegni di spesa in via definitiva sulla voce di bilancio: 13017 “Spese per l'acquisto di 
altri beni e materiali di consumo non ricompresi nelle precedenti voci” per l’importo complessivo di € 
2.246,80 (IVA esente), a favore della Ditta WELL FACTORY S.R.L. con sede in Saluzzo (CN), Via Torino, 
n. 39 - partita I.V.A. 03511330049 – codice terzo 236065; 

 Di detta somma l’impegno n. 9150000525 per € 1.532,50 per la fornitura della merce da destinare al 
CNR IFC Sede Secondaria di Lecce; mentre l’impegno per la fornitura del CNR IFC Sede Secondaria di 
Reggio Calabria avverrà a seguito dello storno stesso CDS; 

 La pubblicazione dell’unito avviso di appalto aggiudicato. 
 
                                                                                               Il Responsabile della Sede Secondaria di Lecce 

             Dr. Carlo Giacomo LEO  

Visto di Regolarità contabile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 

c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 
C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 
(ART. 98 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016) 

 
 

1) STAZIONE APPALTANTE: C.N.R. – ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA – TEL. 0832422315; FAX: 
0832422340; E-MAIL: LEO@IFC.CNR.IT; SITO WEB: URP DI WWW.CNR.IT; 

 
2) NATURA GIURIDICA: ENTE PUBBLICO DI RICERCA NON ECONOMICO; 

 
3) CODICE CIG: Z362D1DE99 _ CUP: B84I19001590005; 

 
4) DESCRIZIONE: FORNITURA DI MASCHERINE CHIRURGICHE; GUANTI IN NITRILE MONOUSO, 

MASCHERINE FFP2; GEL IGIENIZZANTE CON DISPENSER PER MANI E DISINFETTANTE, QUALI DPI PER 
IL PERSONALE CNR IFC SEDE SECONDARIA DI LECCE E DI REGGIO CALABRIA 2020 PER EMERGENZA 
COVID-19; 
 

5) TIPO DI PROCEDURA: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016; 
 

6) DATA ATTO AFFIDAMENTO: PROVVEDIMENTO PROT. N. 3794 DEL 16.06.2020; 
 

7) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: MINOR PREZZO; 
 

8) DITTE INVITATE: TUTTE LE DITTE PRESENTI SUL MEPA PER LA CATEGORIA MERCEOLOGICA DI 
RIFERIMENTO; 
 

9) DITTE CHE HANNO PRESENTATO OFFERTA DITTA WELL FACTORY S.R.L. CON SEDE IN SALUZZO (CN), 
VIA TORINO, N. 39; BIOCLASS S.R.L. CON SEDE IN PISTOIA, VIA RODOLICO, N. 152; FRANGI S.R.L. CON 
SEDE IN BASSANO DEL GRAPPA (VI), VIA BEATO ANGELICO, N. 9 E CARTO COPY S.R.L. CON SEDE IN 
ROMA, VIA OMODEO, N. 21; 
 

10) AGGIUDICATARIO: WELL FACTORY S.R.L. CON SEDE IN SALUZZO (CN), VIA TORINO, N. 39 - PARTITA 
I.V.A. 03511330049; 
 

11) PREZZO: EURO 2.246,80 ESENTE I.V.A.; 
 

12) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: TAR LAZIO, VIA FLAMINIA, N. 189 – 
00196 ROMA – TEL. 06328721 URL: WWW.GIUSTIZIA-AMMINISTRATIVA.IT; 
 

13) URP: CNR_ESITI GARE; E-MAIL: PROTOCOLLO-AMMCEN@PEC.CNR.IT ; TEL. 0649931; FAX: 
064461954. 
 

 

Lecce, lì 16 giugno 2020                                               

                                                                                 Il Responsabile IFC Sede Secondaria di Lecce                                                          

                                                                                             Dr. Carlo Giacomo LEO 

 

mailto:leo@ifc.cnr.it
http://www.cnr.it/
http://www.giustizia-amministrativa.it/
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it

		2020-06-16T12:10:15+0000
	CAGNAZZO GENNARO


		2020-06-16T15:04:41+0200
	Leo Carlo Giacomo




